ПРОЕКТ

[image: image1.png]

Кемеровский городской Совет
народных депутатов
седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

от                                                                                                        №

О внесении изменений в решение Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.10.2017 № 91
«О Правилах благоустройства территории города Кемерово»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Кемерово, Кемеровский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Кемеровского городского Совета народных депутатов от 27.10.2017 № 91 «О Правилах благоустройства территории города Кемерово» (далее - Правила) следующие изменения:
1.1. В абзаце 18 пункта 1.3,  абзаце 21 пункта 1.3.1,  пункте 2.1.9.3,  пункте 2.1.12.5,  абзацах 1, 3, 4 пункта 7.1.1,  пункте 7.1.3,  пункте 7.1.6,  абзаце 7 пункта 7.2.1,  пункте 7.2.2,  пункте 7.2.4,  пункте 7.2.6,  пункте 7.2.7,  абзацах 1, 2 пункта 7.2.8,  абзаце 1 пункта 7.2.9,   абзацах 1 - 9 пункта 7.2.10,  абзацах 1, 2, 7 пункта 7.2.11,  абзацах 3, 4, 5 пункта 7.2.13,  абзаце 1 пункта 7.2.14,  пункте 7.2.15,  пункте 7.2.16,  абзаце 2 пункта 7.3.2,  абзацах 2, 3, 4, 5, 7 пункта 7.3.3,   пункте 7.4.1,  абзацах 1, 2, 7 пункта 7.4.2, пункте 7.6.1 Правил слово «конструкции» заменить словом «вывески».
1.2. Абзац 5 пункта 1.3.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- информационная конструкция (вывеска) - элемент благоустройства, выполняющий функцию информирования населения города Кемерово, соответствующий требованиям настоящих Правил (далее - информационная вывеска).».
1.3. В абзаце 6 пункта 1.3.1, пунктах 7.2, 7.3, 7.4 Правил слово «конструкциям» заменить словом «вывескам».
1.4. Абзац 7 пункта 1.3.1 Правил изложить в следующей редакции:
«- вывеска - информационная конструкция (табличка), содержащая сведения, предусмотренные пунктом 1 статьи 9 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (далее - информационная табличка);».

1.5. Абзац 8 пункта 1.3.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- фасадная информационная вывеска - информационная конструкция, размещаемая на фасаде зданий (помещений), строений, сооружений в пределах границ объекта, занимаемого хозяйствующим субъектом, и содержащая сведения о коммерческом обозначении, торговой марке (логотипе), виде деятельности;».
1.6. В абзаце 18 пункта 1.3.1 Правил слова «консольная информационная конструкция» заменить словами «консольная информационная вывеска».

1.7. В абзаце 19 пункта 1.3.1 Правил слова «витринная информационная конструкция» заменить словами «витринная информационная вывеска».
1.8. В абзаце 20 пункта 1.3.1, абзаце 30 пункта 1.3.1, абзаце 5 пункта 4.13.9, наименовании раздела 7, пункте 7.1.3, пункте 7.1.4, абзаце 1 пункта 7.1.7, пункте 7.1.7.2, абзаце 1 пункта 7.2.1, пункте 7.2.3, пункте 7.2.4, абзаце 8 пункта 7.2.11, абзаце 5 пункта 7.2.12, абзаце 4 пункта 7.2.13, абзаце 2 пункта 7.2.14, абзаце 1 пункта 7.3.1, абзаце 1 пункта 7.3.2, абзацах 1, 2 пункта 7.3.3,  абзаце 3 пункта 7.4.2, пункте 7.6, пункте 7.6.1. Правил, приложении №1 к настоящим Правилам слово «конструкций» заменить словом «вывесок».
1.9. В пункте 2.1.15.14 слова «информационные конструкции» заменить словами «информационные вывески».
1.10. Абзац 2 пункта 4.13.5 Правил изложить в следующей редакции:

«а) создание, изменение или ликвидация крылец, тамбуров, навесов, козырьков, карнизов, декоративных элементов, дверных, витринных и оконных проемов;».
1.11. Абзац 3 пункта 4.13.5 Правил изложить в следующей редакции:
«б) замена облицовочного материала или его колера;».
1.12. Абзац 6 пункта 4.13.5 Правил изложить в следующей редакции:

«д) установке или демонтаже дополнительного оборудования, элементов и устройств (решетки, экраны, жалюзи, ограждения витрин, приямки на окнах подвальных этажей, наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции, маркизы, архитектурное освещение, видеокамеры, аудиоборудование, почтовые ящики, часы, банкоматы, электрощиты, кабельные линии).».

1.13. В пункте 7.1 Правил слово «конструкциям» заменить словом «вывескам».
1.14. Абзац 2 пункт 7.1.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- размещаться в отсутствие или в нарушение решения о согласовании установки информационной вывески, дизайн-проекта размещения информационной вывески. Согласование установки информационной вывески, дизайн-проекта размещения информационной вывески осуществляется при наличии согласования и реализации архитектурного решения внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений (или их частей), нестационарных торговых объектов, на которых предполагается размещение информационных вывесок в соответствии с дизайн-проектом. Порядок согласования установки информационной вывески, дизайн-проекта размещения информационной вывески определяется нормативным правовым актом администрации города Кемерово. Не требуется получение решения о согласовании установки информационной вывески, дизайн-проекта размещения информационной вывески в случае установления в месте непосредственного нахождения либо реализации товаров, работ, услуг информационной таблички размером не более 30 x 40 см с информацией о фирменном наименовании, месте нахождения (адресе) и режиме работы хозяйствующего субъекта;».
1.15. Абзац 5 пункта 7.1.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- размещаться на колоннах, полуколоннах, пилястрах, лепнине, карнизах, кровле, пилонах, порталах, в арках, на фасадах с настенной росписью;».

1.16. Абзац 6 пункта 7.1.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- размещаться на заборах (за исключением размещения товарного знака, знака обслуживания, коммерческого обозначения или фирменного наименования, принадлежащего хозяйствующему субъекту, а также при невозможности установления информационной вывески на фризе или фасаде здания, строения, сооружения, в связи с его удаленностью), ограждениях, перилах, шлагбаумах, ограждающих конструкциях сезонных кафе при стационарных предприятиях общественного питания, балконах и лоджиях, на кровлях лоджий и балконов;».

1.17. Абзац 11 пункта 7.1.1 Правил изложить в следующей редакции:

 «- изготавливаться из горючих и атмосферонеустойчивых материалов, в том числе баннерной ткани, сетки, картона, ткани (за исключением огнестойкой баннерной ткани в качестве лицевой поверхности световых коробов в случае размещения информационных вывесок на внешней поверхности здания, строения, сооружения);».

1.18. Абзац 13 пункта 7.1.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- размещаться в виде отдельно стоящих сборно-разборных, выносных, складных конструкций (штендеров, флагштоков, аэрофигур, стендов и т.д.);».

1.19. Пункт 7.1.1 Правил дополнить следующими абзацами:

«- размещаться на транспортных средствах посредством устройства дополнительных элементов, не предусмотренных конструктивом транспортного средства (исключительно или преимущественно в качестве передвижной или стационарной информационной вывески);

- размещаться на фасадах, кровлях индивидуальных жилых домов, садовых и дачных домов, домов блокированной застройки (дуплексов, таунхаусов), индивидуальных гаражей, хозяйственных построек жилой застройки;
- содержать лозунги, слоганы, информацию о характеристиках реализуемых товаров, о проводимых хозяйствующим субъектом акциях и/или скидках;

- размещаться в отсутствие или нарушение решения о согласовании архитектурного решения внешнего вида фасадов зданий, строений, сооружений (или их частей), нестационарных торговых объектов.».
1.20. Пункт 7.1.5 Правил изложить в следующей редакции:

«7.1.5. Размещение информационной вывески не должно способствовать скапливанию снега, намоканию фасадов, наносить ущерб внешнему виду и техническому состоянию фасадов зданий, строений, сооружений, нестационарных торговых объектов.».
1.21. Пункт 7.1.7 Правил дополнить абзацами следующего содержания:

«- организовываться для всех видов информационных вывесок                             (за исключением отдельно размещаемых информационных табличек размером 400 мм по высоте, 300 мм по ширине);
 - предусматривать матовый светорассеивающий материал, применяемый в качестве задней части отдельных объемных световых элементов: букв, цифр, символов, декоративно-художественных элементов с контуражурной подсветкой;
- предусматривать матовый светорассеивающий материал, применяемый в качестве лицевой части отдельных объемных световых элементов: букв, цифр, символов, декоративно-художественных элементов с внутренней подсветкой.».
1.22. Дополнить Правила пунктами 7.1.8, 7.1.9 следующего содержания:

 «7.1.8. При наличии на внешних поверхностях здания, строения, сооружения элементов систем газоснабжения и (или) водоотведения (водосточных труб) размещение информационных вывесок осуществляется при условии обеспечения безопасности указанных систем.».
7.1.9. Информационная вывеска подлежит демонтажу в случае прекращения хозяйствующим субъектом деятельности в соответствующем здании (помещении), строении, сооружении, нестационарном торговом объекте.».

1.23. Абзац 8 пункта 7.2.1 Правил изложить в следующей редакции:
«- над дверным блоком входной группы (в случае если занимаемое хозяйствующим субъектом помещение располагается в подвальном этаже здания, строения, сооружения). Высота информационной вывески должна быть не более 300 мм и отступать от плоскости фасада с учетом крепления не более чем на 100 мм;».
1.24. Абзац 9 пункта 7.2.1 Правил изложить в следующей редакции:

«- на остекленной поверхности витрины, оконного проема, витража в соответствии с требованиями п. 7.2.10 настоящих Правил (в случае если архитектурное решение не позволяет установить информационную вывеску на фризе или фасаде здания, строения, сооружения);».
1.25. Пункт 7.2.5 Правил изложить в следующей редакции:
«7.2.5. Цветовое решение информационной вывески должно соотноситься с архитектурным решением фасада здания, строения, сооружения (или их частей), нестационарного торгового объекта, на котором размещается такая информационная вывеска, если иное не оговорено товарным знаком, знаком обслуживания, коммерческим обозначением или фирменным наименованием, принадлежащим хозяйствующим субъектам.».
1.26. Абзацы 2, 3 пункта 7.2.9 Правил изложить в следующей редакции:

«- композиция из отдельных объемных световых элементов: букв, цифр, символов, декоративно-художественных элементов (фасадная информационная вывеска без подложки). В составе фасадной информационной вывески без подложки могут быть использованы аппликации, объемные несветящиеся элементы (псевдобуквы) как вспомогательная информация к фасадной информационной вывеске;
- композиция из отдельных объемных световых элементов: букв, цифр, символов, декоративно-художественных элементов, размещенных на общей подложке (фасадная информационная вывеска на подложке). В составе фасадной информационной вывески на подложке могут быть использованы аппликации, объемные несветящиеся элементы (псевдобуквы) как вспомогательная информация к фасадной информационной вывеске;».
1.27. В абзацах 6, 7 пункта 7.2.9, в абзаце 8 пункта 7.3.3 Правил слово «конструкция» заменить словом «вывеска».
1.28. Дополнить пункт 7.2.11 Правил абзацем следующего содержания:

«- максимальная высота объемных декоративно-художественных элементов, размещаемых в составе фасадной информационной вывески, должна быть не более 800 мм;».
1.29. Абзац 1 пункта 7.2.13 Правил изложить в следующей редакции:

«7.2.13. Размещение фасадной информационной вывески на подложке и фризе здания, строения, сооружения осуществляется в соответствии со следующими требованиями:».

1.30. В абзаце 6 пункта 7.3.3 Правил слово «конструкциями» заменить словом «вывесками».

1.31. Абзац 6 пункта 7.4.2 Правил изложить в следующей редакции:
«- композиции из шрифтовых и не шрифтовых элементов, нанесенных методом пленочного покрытия, должны составлять не более 30 % остекленной поверхности площади витража, оконного проема, витрины;».
1.32. Дополнить Правила пунктом 7.4.4 следующего содержания:
«7.4.4. Витринные информационные вывески не должны размещаться выше первого этажа.».

1.33. В пункте 7.5 Правил слово «вывескам» заменить словом «информационным табличкам».
1.34. В пунктах 7.5.1, 7.5.2 Правил слова «вывески» заменить словами «информационной таблички», слова «вывесок» заменить словами «информационных табличек».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Кемерово» и на сайте «Электронный бюллетень органов местного самоуправления города Кемерово» (электронный адрес в информационно-телекоммуникационной сети Интернет - pravo-kemerovo.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2024.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Кемеровского городского Совета народных депутатов по развитию городского хозяйства (Колесников А.Я.).
Председатель

Кемеровского городского

Совета народных депутатов                                                                 Ю.А. Андреев

Глава города                                                                                         Д.В. Анисимов